
REPVBBLICA ITALIANA 

eviw.ez t9a~-ùz e a:a,dayna 

  

  

   

    

DETERMINA N.34712018 Data 	AS1 —Agenzia Spaziale Italiana 
A0O_A S1_2 — Agenzia Spaziale Italiana 

Detennine 
Prot n. 0000350 - 2 I/12/2018 — REGISTRAZIONE 

Pagina: 1 di 5 

Oggetto: Affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società NET4MARKET - 
CSAMED SRL del servizio annuale di gestione e Controllo dell'Albo fornitori on-line, controllo 
documentale con monitoraggio costante dei fornitori ASI per l'anno 2019 — CIG ZC2265D603 - 
Istruttoria n. 398/2018 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124"; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63; 

- 	il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 
la Legge 11 gennaid 2018 n. 7 recante "Misurd per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale Italiana"; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio • 
2018; 
il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2018 ed il bilancio triennale 2018-2020; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino 
ad un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 
il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisarto per l'emissione degli, ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di 
beni e servizi, ai sensi della normativa'vigente; 
il Decreto n. 1/2018 del 26 novembre 2018, assunto dal Commissario Straordinario 
nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di amministrazione, avente ad oggetto: "Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) 
dello Statuto dell'ASI; 
l'art. 12 comma 3 dello Statuto dell'Agenzia Spaziale Italiana; 



REPVBBLICA ITALIANA 

4~7..b.ez L.Wic~a/f tar_cjazna 

DETERMINA N.313 /2018 Data 
' 	ASI — Agenzia Spaziale. Italiana 

. A0OASI 2 — Agenzia Spaziale Italiana _ 	
— 	I'Detennine 	

, 

Prot. n. 000030 - 21/12/2018 — REGISTRAZIONE 
, 	 — 
Pagina: 2-di 5- 	— • - - - -- 

Oggetto: Affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società 'NET4MARKET - 
CSAMED ,SRL del servizio annuale di gestione e controllo dell'Albo fornitori on-line, controllo 
documentale con monitoraggio costante dei fornitori ASI per l'anno 2019 - CIG ZC2265D603 - 
Istruttoria n. 398/2018 

VISTA la nota CI-UIS-2018-366 del 17/12/2018, a firma del Responsabile dell'Unità UIS nella 
quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amministrativa per l'acquisizione del 
servizio annuale di gestione e controllo dell'Albo fornitori on-line, controllo documentale con 
monitoraggio costante dei fornitori ASI per l'anno 2019; 

CONSIDERATO CHE dalla richiesta di acquisto si evince quanto segue: 
- l'istituzione dell'Elenco dei fornitori, ASI è stata disposta dall'art. 78 del Regolamento di 

Finanza e di Contabilità dell'ASI, approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. CdA2OIXll /43/2012 del 13 gennaio 2012, il quale prevede che la relativa 
iscrizione, aperta ai soggetti in possesso dei requisiti di qualificazione che ne facciano 
richiesta, avvenga con le modalità e nei limiti di cui all'art. 45 (oggi, con il nuovo codice, art. 
90) del Codice dei contratti; 
in attuazione di tale disposizione regolamentare, con decreto n. 245 del 2/8/2012 è stato 
adottato il disciplinare per la costituzione e la tenuta dell'elenco delle ditte da utilizzare per 
l'invio delle richieste di offerte relative all'affidamento di lavori, forniture o servizi; 
a seguito dell'approvazione di cui sopra è stato avviato un progetto per l'affidamento di un 
servizio di supporto alle attività di procurement per la costituzione e gestione dell'Albo 
Fornitori ONLINE dell'ASI. La soluzione Albo Fornitori ONLINE si muove nel solco della 
normativa vigente che prevede che, ogni Stazione Appaltante, è tenuta a costituire un proprio 
Albo dei fornitori per poter individuare soggetti accreditati "tramite elenchi di operatori 
economici predisposti dalla stazione appaltante" e gestire così, nel rispetto della norma, 
pratiche sotto soglia comunitaria senza evidenza pubblica; 
in esito a tale attività, la gestione dell'Albo Fornitori ONLINE dell'ASI, è stata affidata, tramite 
forniture esterne. Il contratto Albo Fornitori ONLINE è stato implementato costantemente 
negli anni ed è uno strumento utilizzato dall'ASI nei casi in cui non è possibile rinvenire 
l'esigenza relativa al bene, servizio o lavoro sulla piattaforma MePA CONSIP. L'albo fornitori 
dell'ASI è operante tramite il portale dedicato, in hosting service, attraverso il sito www.asi.it.; 
da ultimo, l'affidamento del servizio annuale di gestione e controllo dell'Albo fornitori on-line 
dell'ASI è stato affidato tramite il contratto n. UIS 352/2017, stipulato con la Società 
Net4Market-CSAmed Srl, in scadenza al prossimo 31 dicembre 2018 ed è necessario 
mantenere il servizio e quindi provvedere all'affidamento delle medesime attività, dal 1 
gennaio 2019 e per dodici mesi, a mezzo della piattaforma MePA - CONSIP e mantenere così 
un service performante e nello stesso tempo potenzialmente adeguato e calzante con le 
proprie attuali esigenze; 



REPVBBLICA ITALIANA 

sa Yayx.ba 

DETERMINA N3 7/2o18  Data 	
AM -Agenzia àpazzate frananti 

AOCUASI_2 -- Agenzia Spaziale Italiana 
Determine. 

Prot. n. 0000350 - 21/12/2018 — REGISTRAZIONE 
..___ 

- 

Pagina: 3 di 5 

Oggetto: Affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società NET4MARKET - 
CSAMED SRL del servizio annuale di gestione e controllo dell'Albo fornitori on-line, controllo 
documentale con monitoraggio costante dei fornitori ASI per l'anno 2019 - CIG ZC2265D603 - 
Istruttoria n. 398/2018 

- 	il prodotto offre un servizio molto più ampio delle necessità sopra evidenziate, comprendendo 
oltre al service di gestione e controllo dell'Albo fornitori on-line anche il service di "controllo 
documentale e monitoraggio costante dei fornitori per l'acquisizione online dei certificati di 
verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
il servizio prevede l'acquisizione, presso gli Enti certificanti, dei documenti che attestano il 
possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale dei fornitori e contraenti 
dell'ASI (Certificato iscrizione Camera di commercio, industria: artigianato o iscrizione 
all'Ordine professionale, Documento Unico di Regolarità Contributiva (DLTRC), Certificato del 
casellario giudiziale integrale, Certificato di regolarità degli adempimenti fiscali, ed in 
precedenza anche Certificazione Antimafia, l'aggiornamento periodico delle certificazioni e la 
disponibilità dei documenti su una piattaforma accessibile da remoto; 
tali servizi integrativi risultano di notevole interesse, infatti, la normativa vigente inipone alle 
Amministrazioni pubbliche di procedere prima degli adempimenti della stipula del contratto 
di acquisto, all'acquisizione dei certificati di verifica dei requisiti, ai sensi dell'art. 80 del D.Igs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 
si tratta di adempimenti complessi, onerosi che molto spesso comportano lunghi tempi di 
attesa per la ricezione della relativa documentazione proveniente dalle Amministrazioni 
certificanti, tempistica il più delle volte non compatibile con le necessità sottese ai contratti 
stipulati; 
in tale contesto molto spesso si è verificata la necessità di provvedere agli affidamenti 
nonostante l'incompletezza della raccolta documentale, condizionando l'efficacia del contratto 
al successivo riscontro sulla regolarità delle certificazioni, ciò, tuttavia, ha portato a condizioni 
per le quali la normativa non risulta applicata nella sua piena aderenza; 
il prodotto prevede un pacchetto completo comprensivo di service di gestione e controllo 
dell'Albo fornitori on-line e di service di controllo documentale e monitoraggio costante dei 
fornitori ASI in modalità flat, per all'acquisizione online dei certificati di verifica dei requisiti 
ai sensi dell'art. 80 del D.Igs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
si evidenzia, infine, che il service globale proposto dalla società Net4market - CSAmed Srl, è 
tutto rivisitato e completo Spetto ai precedenti ed è costantemente aggiornato con il codice 
degli appalti e le linee guida ANAC, il pacchetto è gestito in prima persona in hosting, 
sollevando ASI da ogni prbblematica di gestione/upgrade /service e interfaccia con le società 
iscritte, il costo totale dei due service risulta di notevole convenienza per l'ASI non solo in 
riferimento a precedenti affidamenti già effettuati per ottenere analoghi servizi, ma anche, 
sempre Spetto a precedenti affidamenti in quanto il servizio è offerto in modalità flat e 
quindi illimitato, anziché, come in precedenza, a numero chiuso e limitato; 



REPVBBLICA ITALIANA 

fiazx-b.ez e 
DETERMINA N.3$-0/2018 

I 

Data    t, o  0A:Asis-c42g_ei AzzigiiéSnpani az isoplea zlitna.  ileitiaan an  

Deterrnine 
PrefAn. 0000350 - 2 W 2/2018 — REGISTRAZION 	l' E 

Pagina: 4 di 5 	-- 

Oggetto: Affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip 
CSAMED SRL del servizio annuale di gestione e controllo 

alla società NET4MARKET - 
dell'Albo fornitori on-line, controllo 

per l'anno 2019 - CIG ZC2265D603 - documentale con monitoraggio costante dei fornitori ASI 
Istruttoria n. 398/2018 

su piattaforma MePA - CONSIP non sono rinvenibili service similari e uguagliabili in termini di 
costi, efficienza e performance come quelli rinvenuti e perfettamente confacenti alle attuali 
esigenze dell'ASI e nel caso di specie, essendo la società Net4Market-CSAmed Srl proprietaria 
della piattaforma certificata, gli eventuali adattamenti e modifiche in corso di contratto, legate 
ad esigenze dell'ASI o anche dettate dalla normativa vigente, non creano alcun problema e 
limiti dal punto di vista contrattuale, come anche già testato in precedenza; 

il DEC, Direttore dell'esecuzione dei servizi è il Sig. Sergio Pitocchi, che seguirà le attività di 
esecuzione dei service erogati nel 2019 e le attivazioni degli stessi sulla piattaforma; 

TENUTO CONTO che: 
a seguito dell'estrema necessità ed urgenza, gli uffici tecnici dell'ASI hanno verificato sul 
mercato che la società NET4MARKET - CSAMED SRL, risulta avere la disponibilità del servizio 
e se ne richiede l'acquisto attraverso una procedura di trattativa diretta su MEPA; 

per il processo di acquisizione della fornitura richiesta, essendo possibile, è stata effettuata una 
trattativa diretta utilizzando il Mercato Elettronico della PA - CONSIP, tramite il sito 
Acquistinretepa.it, con richiesta di offerta per i prodotti indicati nell'allegato tecnico alla 
richiesta di acquisto; 

l'Ufficio Acquisti, così come richiesto, ha proceduto con trattativa diretta su MePA n. 760978 del 
17 dicembre 2018 ed ha richiesto un'offerta alla società NET4MARKET - CSAMED SRL; 

la società ha quotato il servizio, così come richiesto nel capitolato tecnico, Euro 34.200,00, IVA 
esclusa; 

RITENUTO di dover procedere agli adempimenti per la stipula del contratto di acquisto della 
fornitura in oggetto, nelle more dell'acquisizione dei certificati di verifica dei requisiti ai sensi 
dell'art. 80 del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., prevedendo una condizione risolutiva del presente contratto 
per il caso in cui i predetti certificati dovessero essere di contenuto negativo tale da comportare 
l'impossibilità di esecuzione del contratto stesso; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 34.200,00, oltre IVA, sul 
capitolo 1.03.02.19.007. "Servizi di gestione documentale" - CRA DGN.04.UIS. Infrastrutture e 
Sistemi Informativi - Ob-Fu 02.001.010. Approvvigionamenti - dell'esercizio finanziario 2019 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2018 e triennale 2018- 2020; 

RITENUTO di dover provvedere 



REPVBBLICA ITALIANA 

 

L.911~bad- 

DETERMINA N. 302018 .,,a; --  n' 	a..  i 	' 	' 1... 	. 	4:5 ' ' I - ,4tntriin Speiiial, héfir; fuz  
1‘00_A 5,1_2 t Atenzi; Spp'iiale ItEilizina : ..:- « 

Detennjji 
1:›ret:h. 0011950 -- '2 1 /1 2/20 I é - kEGISTRAZI6N'  'É 

Pagina: 5 di 5 

Oggetto: Affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società NET4MARKET - 
CSAMED SRL del servizio annuale di gestione e controllo dell'Albo fornitori on-line, controllo 
documentale con n-tonitoraggio costante dei fornitori ASI per l'anno 2019 - CIG ZC2265D603 - 
Istruttoria n. 398/2018 

DETERMINA 

il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Orazio De Angelis; 

l'affidamento a trattativa diretta su piattaforma MePA-Consip alla società NET4MARKET - 
CSAMED SRL, per l'acquisizione del servizio annuale di gestione e controllo dell'Albo fornitori 
on-line, controllo documentale con monitoraggio costante dei fornitori ASI per l'anno 2019, su 
piattaforma MePA-CONSIP; 

l'impegno di Euro 41.724,00, IVA inclusa, sul capitolo 1.03.02.19.007. "Servizi di gestione 
documentale" - CRA DGN.04.UIS. Infrastrutture e Sistemi Informativi - Ob-Fu 02.001.010. 
Approvvigionamenti - dell'esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2018 e triennale 2018- 2020; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura, mediante il mercato elettronico della PA - 
CONSIP, tramite il sito Acquistinretepa.it, per il servizio annuale di gestione e controllo dell'Albo 
fornitori on-line, controllo documentale con monitoraggio costante dei fornitori ASI per l'anno 
2019 a favore della società NET4MARKET - CSAMED SRL, di importo pari ad Euro 41.724,00, IVA 
inclusa. 

Il Respon 

Dr. Al ! 

.bile Delegato 

Lucisano 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

